

Số: 24/BC-BKTXH

Côn Đảo, ngày 26 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động giám sát năm 2022 và dự kiến nội dung chương trình giám sát năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 về ban hành Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Thường trực HĐND huyện về công tác trọng tâm năm 2022 của HĐND huyện khoá XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Chương trình số 01/CTr-BKTXH ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về chương trình công tác năm 2022. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

I. Kết quả hoạt động khảo sát, giám sát

1. Giám sát thường xuyên

- Tham gia cùng Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát thực tế 04 đợt về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp trong năm 2022 của HĐND huyện về tình hình an ninh trật tự; vệ sinh môi trường; lấn chiếm vỉa hè; quản lý giao thông thủy nội địa; đất đai, xây dựng; các dự án hệ thống kênh mương; tuyến đường giao thông, chiếu sáng, tình hình triển khai thực hiện các dự án/công trình vốn đầu tư công...phục vụ cho công tác theo dõi, giám sát thường xuyên của Ban, cũng như nắm tình hình phục vụ công tác thẩm tra trước các kỳ họp HĐND huyện về tình hình kinh tế - xã hội của địa phương trong năm.

- Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân sau khi các Tổ đại biểu HĐND huyện tiếp công dân trong năm 2022 thuộc lĩnh vực của Ban phụ trách và các nội dung được giao tại các phiên họp Thường trực HĐND huyện. Theo dõi kết quả giải quyết ý kiến chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp giữa năm 2022 và Thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại các Kỳ họp HĐND huyện trong năm thuộc lĩnh vực Ban phụ trách. (Kỳ họp thứ Tư: 5 ý kiến; Kỳ họp thứ Năm: 12 ý kiến; Kỳ họp thứ Sáu: 09 ý kiến).

- Giám sát tại kỳ họp: Theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra tài liệu của UBND huyện trình tại 03 kỳ họp với tổng cộng 21 báo cáo thẩm tra liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách (Gồm: kỳ họp thứ Tư: 11 báo cáo; kỳ họp thứ Năm: 08 báo cáo; kỳ họp thứ Sáu: 02 báo cáo với tổng số có 128 kiến nghị tại các Báo cáo thẩm tra).

2. Hoạt động giám sát chuyên đề:

a) Giám sát về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực môi trường và các dự án liên quan đến môi trường:

Thông qua giám sát thực tế, Đoàn giám sát đã nhìn nhận thực trạng về nước thải, rác thải trên các tuyến đường trên địa bàn, đặc biệt là các tuyến đường khu trung tâm xuất hiện nhiều bãi rác thải tự phát, hầu hết các vỉa hè đều bị lấn chiếm sử dụng vào nhiều mục đích khác nhau nhìn rất mất mỹ quan, nước thải của các nhà hàng, quán ăn, khách sạn, các cửa hàng chế biến hải sản...chưa được xử lý hoặc chưa qua bể chứa xả thải trực tiếp ra môi trường, nhiều đoạn đường bốc mùi hôi nồng nặc và khu xử lý nước thải của Ban Quản lý cảng Bến Đầm, hệ thống thu gom nước mưa từ khu trung tâm đổ ra biển đoạn trước công viên Nhà tưởng niệm Võ Thị Sáu cũ, cống thoát ra biển trước Saigon Tourt bốc mùi hôi rất nồng nặc đã được Đoàn ghi lại bằng hình ảnh, video clip cụ thể.

Qua giám sát đã Đoàn đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế về môi trường của huyện Côn Đảo hiện nay vẫn đang đứng trước những khó khăn, thách thức và là vấn đề cấp bách cần được tập trung giải quyết, xử lý như: Xử lý lượng rác thải tồn đọng tại Bãi Nhất; phân loại và xử lý rác thải nguy hại trên địa bàn, rác thải sinh hoạt hàng ngày do phát triển các loại hình dịch vụ du lịch...ngày một gia tăng; vấn đề ô nhiễm môi trường có nguy cơ xảy ra nếu không có biện pháp kiểm soát hữu hiệu; một số cơ sở sản xuất, kinh doanh có ảnh hưởng đến môi trường còn mang nặng tính chất đối phó do nguồn lực tài chính còn hạn chế nên gặp khó khăn trong đầu tư các hạng mục bảo vệ môi trường; các cơ quan chuyên môn cơ quan chức năng vẫn chưa tích cực trong công tác tăng cường kiểm tra và thực hiện các biện pháp chế tài, công tác phối hợp còn rời rạc, thiếu sự chủ động dẫn đến vẫn còn tình trạng ô nhiễm môi trường cục bộ, mang tính tức thời đang diễn ra trên địa bàn.

Sau giám sát, Đoàn giám sát đã có Báo cáo số 07/BC-ĐGS ngày 02/6/2022 báo cáo Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện và Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện tiếp thu và triển khai thực hiện 12 kiến nghị, cụ thể:

Đối với UBND huyện (có 6 kiến nghị), gồm:

- *Tiếp tục chỉ đạo đơn vị được giao làm chủ đầu tư, giám sát chặt chẽ việc thực hiện của đối tác để đẩy nhanh tiến độ dự án xây dựng công trình xử lý chất thải rắn tồn đọng bằng giải pháp công nghệ đốt tại chỗ tại Bãi Nhất, nhằm sớm giải quyết lượng rác đang tồn đọng và tiến tới xử lý rác thải phát sinh hàng ngày trên địa bàn huyện; đồng thời tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc xin chủ trương đầu*

tư nhà máy xử lý rác Côn Đảo...Đẩy nhanh tiến độ Dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải khu trung tâm sớm đi vào vận hành; trước mắt tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý kịp thời tình trạng xả nước thải trực tiếp ra môi trường không đúng quy định nhằm ngăn chặn tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

- Tại các tuyến đường bàn cờ khu dân cư số 5, UBND huyện sớm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, cơ quan chức năng có liên quan có các giải pháp thu gom, vận chuyển, xử lý các loại rác thải; đồng thời chỉ đạo rà soát đầu tư các trang bị các thiết bị để phục vụ trong công tác kiểm tra về môi trường, bổ sung hệ thống camera nhằm hỗ trợ lực lượng chức năng trong việc phát hiện, xử lý phạt nguội đối với các trường hợp đổ rác thải tại khu vực này.

- Khẩn trương chỉ đạo kiểm tra, xử lý tình trạng thu gom và đốt rác thải trên các bãi biển làm ảnh hưởng đến môi trường nhìn mất mỹ quan; sớm có phương án giao quản lý, sử dụng bãi biển trước công viên Nguyễn Đức Thuận nhằm phát huy hiệu quả nguồn tài nguyên và đảm bảo quản lý tốt về mặt về sinh môi trường, cảnh quan đô thị.

- Đối với tuyến đường Nguyễn Văn Linh, UBND huyện sớm chỉ đạo thực hiện việc vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, dọn dẹp chỉnh trang vỉa hè, lòng lề đường,...Đồng thời có các giải pháp định hướng, tuyên truyền cho các tiệm sửa chữa xe, gara xe có biện pháp thu gom nước thải một cách hợp lý, theo quy định.

- Đối với các bãi biển bao gồm bãi Vông, bãi Đầm Trầu, bãi biển đoạn từ khu du lịch Camping đến hết bãi trước Nhà nghỉ dưỡng công nhân lao động, cần có phương án, giải pháp để có sự liên kết giữa các doanh nghiệp đang sử dụng bãi biển trước khu vực của doanh nghiệp nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm giữa nhà nước và doanh nghiệp, Nhân dân cùng chung tay bảo vệ môi trường bằng những việc làm thiết thực như thu gom, xử lý rác thải, kể rác thải đại dương.

- UBND huyện sớm chỉ đạo Ban Quản lý cảng Bến Đầm khắc phục tình trạng bốc mùi hôi tại trạm xử lý nước thải cảng Bến Đầm; đồng thời chỉ đạo kiểm tra, xử lý khắc phục tình trạng xả rác thải tại bãi dương khu B (thuộc dự án khu neo đậu tránh trú bão). Đồng thời yêu cầu Cảng Bến Đầm báo cáo về tình hình thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường của các phương tiện canô (20.000 đồng/lượt đối với phương tiện dưới 28 khách và 30.000 đồng/lượt đối với phương tiện chở trên 28 khách và báo cáo kết quả về HĐND huyện để trả lời ý kiến của cử tri tại hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022.

Đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường (có 6 kiến nghị), gồm:

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra xử lý tình trạng rác thải tại các bãi biển Mũi Lò Vôi, bãi biển Đầm Trầu, hồ Quang Trung; phối hợp với các đơn vị có liên quan bố trí thêm các thùng chứa rác để đảm bảo việc thu gom lượng

rác thải, đồng thời có biện pháp xử lý các trường hợp thường xuyên tổ chức ăn uống trong khu vực hàng dương tại mũi Lò Vôi, Nghĩa trang Hàng Keo...

- Tăng cường hơn nữa tính chủ động của cơ quan chuyên môn trong việc tham mưu UBND huyện xây dựng các Quy chế, Kế hoạch, lộ trình, các hình thức thiết thực, trực quan sinh động hơn nhằm nâng cao chất lượng công tác truyền thông, phối hợp vận động nhân dân nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm bảo vệ môi trường nói chung, đặc biệt là việc xác định rõ đối tượng cần truyền thông để mang lại hiệu quả cao hơn. Phối hợp, tăng tần suất kiểm tra, xử phạt nghiêm các trường hợp không chấp hành về bảo vệ môi trường, kịp thời đề xuất khen thưởng đối với những trường hợp người dân tích cực tố giác các đối tượng xả rác thải bừa bãi, nước thải chưa qua xử lý ra môi trường. Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có những đóng góp tích cực trong hoạt động bảo vệ môi trường, qua đó truyền tải thông điệp đến người dân và khách du lịch khi đến tham quan Côn Đảo.

- Tham mưu UBND huyện có kế hoạch tổ chức thu gom và vận chuyển rác thải đại dương và có các giải pháp cấp bách để thực hiện thu gom, xử lý dầu cặn, dầu tràn trên biển có thể xảy ra; lồng ghép với việc thực hiện nội dung cam kết của huyện đối với tổ chức WWF; đồng thời tham mưu cho UBND huyện tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp hiện đang sử dụng các bãi biển, các khu du lịch cùng với chính quyền địa phương trong chung tay giữ gìn môi trường trong lành tại các bãi biển, địa điểm kinh doanh, nhằm đảm bảo sức khỏe và mỹ quan trong mắt người dân và du khách.

- Theo dõi, đôn đốc và giám sát chặt chẽ đơn vị giao thực hiện việc ký kết hợp đồng vệ sinh đô thị, đặc biệt là rác thải xây dựng; hạn chế đến mức thấp nhất tiến tới triệt để việc đổ rác bừa bãi trên các tuyến đường. Trước mắt hoàn thành việc thu gom, vận chuyển lượng rác thải tại các tuyến đường bàn cờ khu dân cư số 5 như cam kết của Phòng tại buổi làm việc.

- Khẩn trương rà soát để có sự thống nhất chặt chẽ hệ thống văn bản có liên quan đến phương án tiếp nhận và xử lý rác thải xây dựng tại bãi chôn tập trung Q15 (Giữa phương án của Ban quản lý công trình công cộng, văn bản phê duyệt phương án của UBND huyện, văn bản của Phòng Tài nguyên và Môi trường và Hợp đồng ký kết giữa Ban Quản lý công trình công cộng với chủ công trình có nguồn thải) để tham mưu UBND huyện điều chỉnh cho phù hợp, chặt chẽ về mặt câu từ, pháp lý để giúp Phòng thuận lợi hơn trong công tác quản lý bảo vệ môi trường.

- Hàng quý, 6 tháng và năm có tổ chức đánh giá năng lực và tinh thần trách nhiệm đối với công chức được giao về lĩnh vực môi trường, để có hướng đào tạo, bồi dưỡng và có sự chấn chỉnh kịp thời trong việc thực thi nhiệm vụ.

Nhìn chung, các kiến nghị của Ban sau giám sát đã được UBND huyện kịp thời chỉ đạo và được các cơ quan chức năng liên quan tổ chức triển khai

thực hiện, qua đánh giá tình hình bảo vệ môi trường chung của huyện đến nay đã có nhiều chuyển biến tích cực.

b. Giám sát về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2022-2023 đối với Phòng Giáo dục – Đào tạo và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện:

Đoàn giám sát đánh giá cao tinh thần trách nhiệm của toàn ngành giáo dục trên địa bàn huyện trong năm học vừa qua; mặc dù bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 tác động rất nhiều đến công tác dạy học và các hoạt động của ngành, tuy nhiên để đảm bảo công tác dạy và học, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các Trường học trên địa bàn huyện đã kịp thời xây dựng phương án triển khai năm học 2021-2022 trong tình hình dịch bệnh phức tạp tại đơn vị. Các trường đã linh động tổ chức dạy và học bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến, các trường phổ thông trên địa bàn huyện đã chủ động xây dựng phương án, chủ động nghiên cứu, triển khai các hệ thống, phần mềm dạy học trực tuyến,... Các trường mầm non tổ chức cho giáo viên quay video, clip hướng dẫn phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ tại nhà theo quy định, đảm bảo hoàn thành chương trình đề ra. Khi vừa kết thúc năm học, ngành Giáo dục đã bắt tay ngay vào công tác chuẩn bị cho năm học mới 2022 – 2023, để bước vào năm học với khí thế mới, sau một năm học đầy khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Các trường đã chủ động thống kê nhu cầu sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất trường lớp để kịp đưa vào sử dụng trong năm học mới. Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện cũng tích cực chuẩn bị cho năm học mới trong việc triển khai mua sắm trang thiết bị dạy học, rà soát, bổ sung bàn ghế học sinh, đặc biệt là các trang thiết bị dạy và học theo Chương trình Giáo dục phổ thông mới 2018 theo quy định của Bộ Giáo dục – Đào tạo. Đoàn giám sát tiếp tục ghi nhận và chia sẻ những khó khăn, tồn tại nhiều năm nay của ngành giáo dục cụ thể là: tình hình tuyển dụng biên chế, nhân sự ở các cơ sở giáo dục hiện nay vẫn chưa đáp ứng nhu cầu so với số lượng thực tế học sinh đến trường từ đó ảnh hưởng rất lớn đến chất lượng chăm sóc, giáo dục; việc bố trí phân công nhân sự giáo viên trong công tác giảng dạy gây ảnh hưởng không nhỏ đến việc đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học.

Sau giám sát, Đoàn giám sát đã có Báo cáo số 18/BC-ĐGS ngày 24/8/2022 báo cáo Thường trực HĐND huyện và đề nghị UBND huyện và Phòng Giáo dục – Đào tạo và Ban giám hiệu các trường tiếp thu và triển khai thực hiện 14 kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội. *Các kiến nghị của Ban sau giám sát đã được UBND huyện kịp thời chỉ đạo, đã và đang được các cơ quan chức năng liên quan và các trường tổ chức triển khai thực hiện.*

3. Giám sát theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện

a) Giám sát tình hình hoạt động của Chung cư thu nhập thấp: Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn khảo sát thực tế về các vấn đề các hộ đang ở phản ánh về các hạng mục hư hỏng tại Chung cư thu nhập thấp; qua khảo sát thực

tế, ngày 09/3/2022 Ban Kinh tế - Xã hội đã có Báo cáo số 02/BC-BKTXH báo cáo kết quả cho Thường trực HĐND huyện và báo cáo tình hình tại Phiên họp thứ Tám.

Qua khảo sát thực tế, Ban Kinh tế - Xã hội đã kiến nghị Thường trực HĐND huyện ý kiến với UBND huyện về một số nội dung sau:

- Sớm trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch bảo trì các hạng mục hư hỏng của Chung cư thu nhập thấp huyện Côn Đảo như kiến nghị của đa số người dân sinh sống tại chung cư và kiến nghị của Ban quản lý Công trình công cộng huyện nhằm đảm bảo sự an toàn tính mạng của người dân và tính thẩm mỹ của căn hộ.

- Đối với những căn hộ còn lại hiện nay chưa sử dụng, qua khảo sát cho thấy đã xuống cấp nhiều hạng mục, cần có phương án sửa chữa và đưa vào sử dụng trong thời gian sớm nhất tránh gây lãng phí tài sản và phát huy hiệu quả vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước, đồng thời đáp ứng kịp thời nhu cầu về nhà ở của cán bộ công chức và người dân trên địa bàn.

- Riêng các Kiốt hiện nay chưa sử dụng đang bỏ trống và cũng đã xuống cấp, UBND huyện cần sớm có phương án đưa vào sử dụng, đồng thời nghiên cứu khảo sát vị trí để đầu tư nhà để xe cho khu chung cư vừa đảm bảo về mặt mỹ quan cũng như chất lượng công trình sử dụng trong khu vực nhà ở.

Những nội dung sau giám sát đã được Thường trực HĐND huyện tiếp thu và yêu cầu UBND huyện sớm chỉ đạo triển khai thực hiện, tuy nhiên qua công tác theo dõi, đôn đốc đến nay đã hơn 8 tháng nhưng tiến độ sửa chữa các hạng mục bị hư hỏng, xuống cấp tại Chung cư Nhà ở xã hội thu nhập thấp đến nay vẫn chưa được thực hiện sửa chữa.

b) Giám sát Ban quản lý Chợ Côn Đảo và các cơ quan liên quan về hoạt động buôn bán tại Chợ Côn Đảo: Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát và Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức giám sát thực tế hoạt động tại Chợ Côn Đảo và tổ chức buổi làm việc trực tiếp với Ban Quản lý Chợ và một số cơ quan chuyên môn có liên quan về công tác quản lý và hoạt động tại Chợ Côn Đảo (theo Kế hoạch số 01/KH-BKTXH ngày 31/3/2022), qua giám sát đã đánh giá thực trạng tình hình hoạt động của Ban Quản lý chợ, đồng thời đã trao đổi nắm bắt tâm tư nguyện vọng của tiểu thương; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị giải pháp nâng cao chất lượng quản lý, hoạt động của Chợ Côn Đảo, nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu mua bán phục vụ Nhân dân trên địa bàn và du khách khi đến Côn Đảo.

Qua giám sát, Đoàn ghi nhận sự cố gắng nỗ lực của Ban quản lý Chợ trong công tác quản lý hoạt động, sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng để thực hiện hiệu quả công tác giữ gìn an ninh trật tự; vệ sinh môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; PCCC; hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi cho bà con tiểu thương an tâm mua bán. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn tồn tại tình trạng tiểu thương trung

bày hàng hóa lấn chiếm lối đi, lấn chiếm vỉa hè để bán hàng hoá gây cản trở giao thông; việc khai thác, sử dụng mặt bằng chợ chưa hợp lý, hiệu quả, vẫn còn tình trạng cho tiểu thương sử dụng quầy hàng, sạp hàng còn trống để làm kho chứa hàng hoá dễ gây cháy; công tác an toàn phòng chống cháy nổ còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn (*vẫn còn tình trạng tiểu thương chứa và bán vàng mã tại khu vực trái cây không phù hợp và rất dễ gây cháy, tủ lạnh ướp trữ hàng hoá thoát nước dễ dẫn đến nguy cơ chập cháy*); trong khu vực buôn bán thủy hải sản vẫn chưa đảm bảo vệ sinh, hệ thống xử lý nước thải bốc mùi hôi rất nồng nặc, tình trạng lấn chiếm lòng lề đường để buôn bán tại các tuyến đường xung quanh chợ gây hình ảnh phản cảm, kém văn minh và mất vệ sinh môi trường; một số bức xúc của tiểu thương chưa được giải quyết, xử lý kịp thời, thời gian qua vẫn chưa thường xuyên họp tiểu thương để nghe những ý kiến phản ánh của tiểu thương về công tác quản lý và các vấn đề khác; vẫn chưa củng cố được Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Nghiệp đoàn Chợ; Khu bán hàng ăn, uống tại Chợ tạm vẫn còn tình trạng vứt xả rác tại các quầy ăn, uống nhìn rất mất mỹ quan...

Đây là những vấn đề còn tồn tại, hạn chế Đoàn giám sát đã chỉ ra và kiến nghị lãnh đạo Phòng Kinh tế 02 nội dung, Ban Quản lý Chợ Côn Đảo 09 nội dung đề sớm có biện pháp khắc phục, xử lý (*kết quả giám sát cụ thể tại Báo cáo số 04/BC-BKTXH ngày 18/4/2022*).

Tuy nhiên, mặc dù các kiến nghị sau giám sát của Ban đã được UBND tiếp thu và có văn bản chỉ đạo kịp thời nhưng qua theo dõi, 11 vấn đề Ban kiến nghị đã có 06/11 nội dung tổ chức triển khai thực hiện và cơ bản khắc phục, 03 kiến nghị đang thực hiện và 02 kiến nghị đến nay vẫn chưa khắc phục.

2) Công tác tham mưu, phối hợp, tham gia giám sát:

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công từ nguồn vốn xây dựng cơ bản phân cấp, vốn sự nghiệp kinh tế trên địa bàn huyện năm 2020-2021: Trên cơ sở phân công nhiệm vụ, Ban Kinh tế - Xã hội đã tham mưu, giúp Thường trực HĐND huyện hoàn thành nội dung giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công từ nguồn vốn xây dựng cơ bản phân cấp, vốn sự nghiệp kinh tế trên địa bàn huyện năm 2020-2021 (*kết quả giám sát tại Thông báo số 08/TB-HĐND ngày 21/3/2022 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện*).

Chủ trì tham mưu Thường trực HĐND huyện tổ chức tái giám sát kết quả triển khai thực hiện các kiến nghị tại Thông báo số 08/TB-HĐND ngày 21/3/2022 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện (kết hợp giám sát các nội dung đã được Ban Thường vụ Huyện uỷ phân công tại Công văn số 1238-CV/HU ngày 04/10/2022).

- Tham dự buổi làm việc với Đoàn giám sát số 02 của HĐND tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu giám sát về “*Phân cấp quản lý, cải cách thủ tục hành chính, việc tổ*

chức thực hiện các quy định của pháp luật trong giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu” tại huyện Côn Đảo;

- Tham gia với tư cách là thành viên Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện về công tác quản lý bến thủy nội địa;

- Tham gia với tư cách là thành viên 02 Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế HĐND huyện về nội dung: “Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo năm 2021” và “Giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện”.

- Tham gia các đợt giám sát do các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện mời trong năm. (*Cụ thể: tham gia Đoàn giám sát công tác quản lý nhà nước về vệ sinh ATTP năm 2022 trên địa bàn huyện Côn Đảo do Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì; tham gia Đoàn giám sát việc thực hiện pháp luật về Luật Đất đai năm 2013; việc quy hoạch và thực hiện quy hoạch sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn huyện do Hội Nông dân chủ trì,..*).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Trong năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ đúng luật định và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Đầu năm Ban đã chủ động xây dựng chương trình hoạt động, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đầy đủ, kịp thời và đạt kết quả các nhiệm vụ đã đề ra. Hoàn thành 02 nội dung chương trình giám sát chuyên đề của Ban trong năm 2022 theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và các nội dung khảo sát, giám sát theo phân công của Thường trực HĐND huyện. Hoạt động giám sát của Ban ngày càng được cải tiến, kết hợp đồng bộ giữa giám sát qua việc xem xét văn bản và khảo sát thực tế các vấn đề được cử tri quan tâm như: an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, lấn chiếm vỉa hè và lề đường, xây dựng, giao thông, các dự án đầu tư công, hiệu quả đầu tư của hệ thống camera an ninh trật tự,... Từ đó, chất lượng các cuộc giám sát được nâng lên rõ rệt. Hoạt động giám sát có nhiều đổi mới, kết hợp nhiều hình thức giám sát, giám sát trực tiếp, giám sát qua xem xét văn bản... Kết quả giám sát đã được đánh giá khách quan những kết quả đạt được và những tồn tại thiếu sót, vi phạm trong việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đồng thời có kiến nghị cụ thể đến các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát để có biện pháp khắc phục những tồn tại thiếu sót trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao, từ đó đề xuất, kiến nghị những giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại. Sau giám sát, Ban thực hiện đầy đủ kịp thời chế độ thông tin báo cáo kết quả và đề xuất kiến nghị đến Thường trực HĐND để yêu cầu UBND huyện chỉ đạo các đơn vị sớm khắc phục những hạn chế, tồn tại, đồng thời theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị của Đoàn sau giám sát, tái giám sát góp phần thực hiện

tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND huyện đã ban hành.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Mặc dù, hoạt động giám sát của Ban tuy có nhiều đổi mới về hình thức, nội dung, chất lượng của các cuộc giám sát ngày càng nâng lên. Các kiến nghị của Ban sau giám sát đã được UBND huyện tiếp thu, chỉ đạo kịp thời; tuy nhiên quá trình triển khai thực hiện do còn gặp phải một số nguyên nhân khách quan, chủ quan nên một số kiến nghị chưa được thực hiện triệt để, tiến độ thực hiện vẫn còn chậm.

- Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, cũng như các thành viên tham gia đoàn giám sát chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm và bận nhiều công việc chuyên môn nên chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu sâu phần nào cũng ảnh hưởng đến kết quả, chất lượng đối với hoạt động giám sát của Ban.

III. DỰ KIẾN NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NĂM 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Ngoài công tác giám sát thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ của Ban theo luật định và giám sát đột xuất theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội dự kiến 02 nội dung giám sát chuyên đề năm 2023 của Ban như sau:

1. Giám sát công tác quản lý môi trường trên địa bàn huyện.

- **Sự cần thiết của việc giám sát:** Công tác quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện vô cùng quan trọng, quyết tâm xây dựng môi trường Côn Đảo xanh - sạch - đẹp để tạo điều kiện phát triển du lịch theo hướng bền vững, đặc sắc, theo đúng quan điểm chỉ đạo và phương hướng, nhiệm vụ mà Nghị quyết số 01-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa VIII) đã đề ra và thực hiện theo chỉ đạo của Huyện ủy tại Kế hoạch số 148-KH/HU ngày 12/7/2022 về “*Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025*”.

- **Phạm vi giám sát:** Kết quả triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện năm 2022 và giai đoạn 2023-2025).

- **Đơn vị chịu sự giám sát:** Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- **Thời gian dự kiến tổ chức giám sát:** Trong quý 2 năm 2023.

2. Giám sát kết quả tổ chức dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2018 đối với lớp 3, lớp 7 và lớp 10 (năm học 2022-2023) trên địa bàn huyện.

- **Sự cần thiết tổ chức giám sát:** Năm học 2022-2023, học sinh khối lớp 3, lớp 7, lớp 10 trên cả nước nói chung và địa bàn huyện Côn Đảo nói riêng thực hiện đổi mới công tác dạy học theo chương trình, sách giáo khoa theo Giáo dục phổ thông mới năm 2018. Giám sát nội dung này nhằm đánh giá tình hình cơ sở vật chất trường lớp, công tác tổ chức dạy học trên địa bàn huyện, từ đó có ý kiến đề xuất, kiến nghị để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho ngành giáo dục trong thời gian tới. Ngoài ra phù hợp với Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 27/12/2021 của HĐND huyện về “*Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện giai đoạn 2022-2026, có tính đến 2030*”.

- **Đối tượng chịu giám sát:** Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc, Trường THCS Lê Hồng Phong, Trường THPT Võ Thị Sáu.

- **Thời gian dự kiến tổ chức giám sát:** Trong quý 3 năm 2023 (*trước khi khai giảng năm học 2023-2024*).

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2022, chương trình giám sát năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện khoá XII, kính báo cáo và đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND huyện (b/c);
- UBND, Ban TTr UBMTTQ VN huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Thành viên Ban KT-XH HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng huyện;
- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện;
- Lưu VT, BPC.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**